№ 1-154/2020

25RS 0015-01-2020-001468-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дальнегорск 14.07.2020

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гуцалова И.В.

при секретаре Шевченко Е.В.

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Дальнегорска Приморского края Истопленникова М.В.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Тарасова А.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> не судимого,

(10.06.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде о надлежащем поведении; 23.06.2020 получившего копию обвинительного заключения),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 10.00 час. до 17.00 час. с 05.09.2019 по 20.09.2019, находясь в лесном массиве на участке местности на расстоянии 6 км. на юго-восток от с.Краснореченский Дальнегорского городского округа Приморского края, являясь потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на общественные отношения, охраняющие безопасность здоровья населения, а именно на незаконное приобретение и хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере без цели сбыта для личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О наркотических средствах и психотропных веществах", запрещающего на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, путём сбора с дикорастущих наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) - фрагментов мелких веточек, фрагментов соцветий с семенами, листьев - незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей постоянной массой не менее 2163,6 г., включённую в Список I наркотических средств, утверждённый постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесённых к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а также незаконно приобрёл наркосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis) постоянной массой не менее 2284,6 г., включённой в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». Незаконно приобретённое наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей постоянной массой не менее 2163,6 г. и наркосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis) постоянной массой не менее 2284,6 г. ФИО1 в вышеуказанный период времени непосредственно после приобретения перенёс при себе для последующего незаконного хранения по адресу проживания: Приморский край Дальнегорский городской округ 

<

адрес>, где часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) постоянной массой не менее 1335,2 г., поместив в деревянную коробку (тумбочку), незаконно хранил на чердаке жилого 

<

адрес> городского округа Приморского края, а часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) постоянной массой не менее 828,4 г. и наркосодержащие части растений конопли (растения рода Cannabis) постоянной массой не менее 2284,6 г., упаковав в мешки, незаконно без цели сбыта хранил на чердаке помещения бани, расположенной на придомовой территории 

<

адрес> городского округа Приморского края до 12.40 мин. 10.04.2020, то есть до момента производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в период с 12.40 мин. до 13.45 мин. 10.04.2020 сотрудниками уголовного розыска Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Дальнегорский» было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 на чердаке помещения бани и на чердаке жилого 

<

адрес> городского округа Приморского края растительное вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 127 от 15.04.2020 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) постоянной массой наркотического средства 1335,2 г. и 828,4 г., общей массой 2163,6 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру, а также обнаружено и изъято незаконно приобретённое и хранимое ФИО1 на чердаке помещения бани на придомовой территории 

<

адрес> городского округа Приморского края растительное вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 127 от 15.04.2020 наркосодержащими частями растения - конопли (растения рода Cannabis) постоянной массой вещества 2284,6 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ обвиняемым ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения и разъяснения судом положений ст.ст.314-317 УПК РФ в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, свою вину полностью признаёт, в содеянном раскаивается. Также пояснил, что показания давал добровольно, никакого давления со стороны правоохранительных органов в ходе предварительного расследования на него не оказывалось, показания не менял и вину признавал.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил, что умственное и психическое состояние его подзащитного сомнений в добровольности и осознанности заявленного ходатайства у него не вызывают. 

Государственный обвинитель пояснил, что каких-либо существенных обстоятельств, в том числе умственное и психическое состояние подсудимого, вызывающих сомнение в добровольности и осознанности заявленного им ходатайства у него не имеется, в связи с чем также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких преступлений, однако наказание в виде лишения свободы по санкции ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, с учётом ходатайства подсудимого и его защитника, мнения государственного обвинителя, а также категории данного преступления.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1; данные его личности, который ранее не судимый, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно; наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ – явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ; а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и учитывает положения ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

При назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, что по смыслу положений ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда. 

При этом по смыслу закона, изложенного в п.28 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их, наличие на иждивении виновного престарелых лиц, его состояние здоровья, наличие инвалидности, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества и др.

Суд считает возможным признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также нахождение у него на иждивении близких родственников.

Других обстоятельств, которые на основании ст.61 ч.2 УК РФ могли быть признаны в качестве смягчающих наказание, не имеется. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, и обстоятельств его совершения, оснований для безусловного применения положений ст.15 ч.6 УК РФ судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, судом так же не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

С учётом личности подсудимого и его материального положения, который трудоустроен и имеет постоянный источник дохода, а также для достижения целей уголовного наказания, а именно исправления ФИО1, суд считает возможным также назначить ему дополнительный вид наказания в виде штрафа установленного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в близких к минимальному пределу на основании ст.46 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без его изоляции от общества, в связи с чем к назначаемому наказанию в виде лишения свободы возможно применить положения ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, равного сроку назначенного лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не имеется. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 15 000 рублей.

С применением ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Дополнительное наказание в виде штрафа следует исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу в течение 3 рабочих дней встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания (или постоянного пребывания) и являться в уголовно-исполнительную инспекцию /УИИ/ для регистрации в установленные УИИ дни; не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления УИИ.

Возложенные обязанности осуждённому ФИО1 следует исполнять после вступления приговора в законную силу.

Контроль над осуждённым ФИО1 по отбыванию назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его постоянного проживания.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и после вступления приговора в законную силу отменить.

Штраф по приговору должен быть уплачен по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнегорский») ИНН 

<

***>, КПП 250501001, ОКАТО 05407000000, ОКТМО 05707000, ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г.Владивосток БИК 040507001, р/счёт 

<

***>, КБК 18811690040046000140 – денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

В силу ст.31 ч.1 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 1334,84 г. и 828,04 г., части растения – конопли массой вещества 2284,05 г., растительное вещество, не содержащее тетрагидроканнабинола, массой 35,2 г., 2 тарелки, 1 кружку, фрагменты ткани, 2 шприца, 2 конверта со смывами с рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский» Приморского края (квитанция № 745 от 02.06.2020), после вступления приговора в законную силу уничтожить, уничтожение возложить на МО МВД России «Дальнегорский» Приморского края; 

- документы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.04.2020 по обследованию жилища ФИО1, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить в деле.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием защитника Тарасова в судебном заседании, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи жалобы или представления в Дальнегорский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Гуцалов